1 / 3

VOL. V - Nº 01073 / 2025ISSN – 2965 - 4483QUINTA - 15 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

EDITAL PARA FOMENTO À PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025..............................................1

RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURALDO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 -PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DAPOLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA -PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
EDITAL PARA FOMENTO À PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS.EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025.
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, por meio da Secretariade Cultura Municipal, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 (LeiPNAB), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), Decreto nº 11.453/2023(Decreto de Fomento), Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (I.N. PNABde Ações Afirmativas e Acessibilidade) e Plano Anual de Aplicação deRecursos (PAAR), regido pelos princípios da legalidade, daimpessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e datransparência, INFORMA e torna público o resultado definitivo para afase de habilitação referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICONº 004/2025 - PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COMRECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTOÀ CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022).
Os projetos contemplados na fase de habilitação, terão que apresentar aDocumentação constantes no item 8.1 Pessoa Física, Pessoa Jurídica,Grupo ou Coletivo sem personalidade jurídica (sem CNPJ) do referidoedital, conforme identificado no formulário de inscrição no dia 25 de abrilde 2025, das 8h ás 12h e das 14h às 17h, conforme cronograma emanexo do referido edital, na Secretaria Municipal de Cultura.
Notas:
1. Os projetos aptos à Assinatura do Termo de Premiação Cultural serãodefinidos após a fase de interposição de recursos.
2. Não serão contemplados para a assinatura do Termo de PremiaçãoCultural os projetos que não apresentarem as documentações exigidasno item 8.1 Pessoa Física, Pessoa Jurídica, Grupo ou Coletivo sempersonalidade jurídica (sem CNPJ), do referido edital, conformeidentificado no formulário de inscrição.

Presidente Dutra/MA, 15 de Maio de 2025.

Maria Clédina Lima BrandãoSecretária Municipal de Cultura

ANEXO I
CATEGORIAS DE APOIO – FAZEDORES DE CULTURA -CANTORESVAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
FRANCIVALDOMARTINSDE SOUSA

044.014.163-09 95 SELECIONADO

02 CLEYDSONBEZERRANUNES
024.810.333-45 95 SELECIONADO

03
JOÃOPAULOALVESDOSSANTOS

618.496.353-82 95 SELECIONADO

04
WILSONLUIZBARBOSARIBEIRO

987.861.643-68 90 SELECIONADO

05 FRANCISCO SOUSAGOMES
078.557.723-83 90 SELECIONADO

06
EDSONCAVALCANTEPINHEIRO

037.756.263-79 90 SELECIONADO

07
EMANOELFELIPERODRIGUES LIMA

615.660.083-36 90 SELECIONADO

08
JOSÉFRANCISCO DESOUSA

021.800.963-13 90 SELECIONADO

09
JOSÉAUGUSTODOSSANTOS

403.223.513-91 85 SELECIONADO

10
ANTÔNIOREGINALDORODRIGUES SOUSA

475.499.713-15 85 SELECIONADO

11
MARCIOLEANDROCARDOSOFONSECA

006.763.163-01 85 SELECIONADO

12
GUSTAVOALMEIDADEARAÚJO

614.846.703-88 85 SELECIONADO

13 SANDRAXIMENESDA SILVA
029.493.863-00 85 SELECIONADO

14
JHULIAKIONNEMORAIS DECARVALHOSOUSA

605.886.053-95 85 SELECIONADO

15
MARIACLARACARVALHODE MELOMENDONÇ

082.674.443-51 85 SELECIONADO

https://presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01073 – QUINTA – 15 DE MAIO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

A

16
FRANCINALDO DOSSANTOSCRUZ

645.678.313-00 85 SELECIONADO

17
RAIMUNDOROSEILDOSILVA DASILVA

602.085.563-54 85 SELECIONADO

18
FLAVIOWILLIANDEARAÚJOSILVA

611.472.003-27 85 SELECIONADO

19 MACIELPEREIRABATISTA
602.489.143-16 75 SELECIONADO

20
DOUGLASGOMESDOS REISSILVA

094.493.826-46 75 SELECIONADO

21
ISRAELTOMAZMAGALHÃES

914.497.823-53 75 SELECIONADO

22
JOANAFREIRE DASILVAMOURA

054.182.493-71 75 SELECIONADO

23 CARMILENE MORAISCOSTA
887.519.963-91 75 SELECIONADO

24
ADRIAKANANDACOSTAVELOSO

611.174.683-99 75 SELECIONADO

25
CARLADENISEFERREIRADOSSANTOS

615.528.373-78 75 SELECIONADO

26
ANA DECASSIALIMA SILVAGALDINOSOARES

022.116.193-71 75 SELECIONADO

27 RONALDOPEREIRACOSTA
798.034.662-91 70 SELECIONADO

28 ISMAELROSA DASILVA
725.566.413-04 70 SELECIONADO

29
DARLENELINA DASILVACOSTA

923.434.652-15 70 SELECIONADO

30
LADYDIANASANTANANOBREXAVIER

921.376.281-04 70 SELECIONADO

31
NILCEIAMARIA DASILVAGALDINOCAMPELO

026.193.671-90 70 SELECIONADO

32
RAQUELSILVESTREFERREIRAABREU

000.942.373-79 70 SELECIONADO

33 DAVIDLIMAGOMES
072.230.273-80 70 SELECIONADO

34 DAVIDLINOCUNHA DA
070.731.993-50 70 SELECIONADO

COSTA
VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENASSem Registro de Inscrições
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIASem Registro de Inscrições

CATEGORIAS DE APOIO – FAZEDORES DE CULTURA -MÚSICOSVAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
01

GUSTAVOALMEIDADEARAÚJO
614.846.703-88 90 SELECIONADO

02
ANTÔNIOREGINALDORODRIGUES SOUSA

475.499.713-15 85 SELECIONADO

03
MARCIOLEANDROCARDOSOFONSECA

006.763.163-01 80 SELECIONADO

https://presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01073 – QUINTA – 15 DE MAIO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-05-15T22:25:12-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108